省生态环境厅关于通报 2018 年度全省跨界断
面水质考核结果的函

各市、州、直管市、神农架林区人民政府：

根据《湖北省长江流域跨界断面水质考核办法》（鄂政办发

〔2016〕48 号）要求，省生态环境厅组织开展了全省 2018 年度

跨界断面水质考核工作。经省人民政府同意，现将考核结果通报

如下。

一、2018 年度跨界断面水质考核结果

（一）黄石市、宜昌市、鄂州市、咸宁市、恩施州、神农架

林区等 6 个城市所有考核断面考核等次均为优秀, 予以通报表

扬。

（二）武汉市、十堰市、襄阳市、孝感市、随州市、仙桃市、

潜江市等 7个城市的考核断面考核等次未全部达到优秀，但均为

合格以上。

（三）荆州市、荆门市、黄冈市、天门市等 4个城市存在考

核等次为不合格断面，予以通报批评。不合格断面具体为：荆州

市姚嘴王岭村和新滩断面、荆门市（含天门市部分区域）拖市断

面、黄冈市兰溪大桥断面、天门市汉川新堰断面。

（四）根据 2018 年度考核结果，对 2017 年度限批的荆州市

运粮湖同心队、仙桃市挖沟泵站断面相关区域解除涉水环评限

批。

2018 年度全省63个跨界断面水质考核结果详见附件。

二、整改要求

— 2 —

（一）请荆州市、荆门市、黄冈市、天门市等 4个存在不合

格断面的城市在 30 日内向省人民政府作出书面报告，制定达标

方案，明确防治措施及达标时限，同时抄送省生态环境厅。

（二）对荆州市、荆门市、黄冈市、天门市考核不合格断面

相关的地区新增水污染物排放建设项目实施环评限批（民生项目

和节能减排项目除外），具体限批范围为自考核断面至其对照断

面之间的流域范围。各有关地区经积极整改，不合格断面年度水

质达标率达到 70%以上后，向省生态环境厅报送整改情况和解限

申请，经书面同意后解除环评限批。

附件：2018 年湖北省长江流域跨界断面水质考核结果

2019 年 1月 31日

— 3 —

附件

2018 年湖北省长江流域跨界断面水质考核结
果

序号 被考核市(州) 断面名称 达标次数 监测次数 达标率（%） 考核结果

1

武汉市

（8个）

牛家村 12 12 100 优秀

2 龙王庙 12 12 100 优秀

3 沐家泾 10 12 83.3 合格

4 滠口 10 12 83.3 合格

5 龙口 9 11 81.8 合格

6 金水闸 11 12 91.7 优秀

7 朱家河口 12 12 100 优秀

8 黄陵大桥 11 12 91.7 优秀

9
黄石市

（3个）

中官铺(右) 12 12 100 优秀

10 金牛港（港口桥） 12 12 100 优秀

11 富池闸 12 12 100 优秀

12 十堰市

（2个）

沈湾 12 12 100 优秀

13 马兰河口 10 12 83.3 合格

14 襄阳市

（2个）

转斗 10 12 83.3 合格

15 马渡河 12 12 100 优秀

16

宜昌市

（7个）

砖瓦厂 12 12 100 优秀

17 清江大桥 11 12 91.7 优秀

18 泗湘溪 12 12 100 优秀

19 宜昌市大桥 12 12 100 优秀

20 万家坝 12 12 100 优秀

21 两河口（草埠湖） 11 12 91.7 优秀

22 荆州河口 12 12 100 优秀

23
荆州市

（6个）

纱帽(左) 12 12 100 优秀

24 姚嘴王岭村 6 12 50 不合格

25 汉洪大桥 11 12 91.7 优秀

— 4 —

序号 被考核市(州) 断面名称 达标次数 监测次数 达标率（%） 考核结果

26 运粮湖同心队 11 12 91.7 优秀

27 新滩 5 12 41.7 不合格

28 荆州河口 12 12 100 优秀

29

荆门市

（4个）

罗汉闸 9 12 75 合格

30 拖市 4 12 33.3 不合格

31 田店泵站 12 12 100 优秀

32 白石港 12 12 100 优秀

33 鄂州市

（2个）

三峡(右) 12 12 100 优秀

34 樊口 12 12 100 优秀

35

孝感市

（4个）

新沟（郭家台） 12 12 100 优秀

36 太平沙 12 12 100 优秀

37 河口（北门港） 12 12 100 优秀

38 新沟闸 7 9 77.8 合格

39

黄冈市

（6个）

白沙洲村 12 12 100 优秀

40 冯集 8 11 72.7 合格

41 巴河镇河口 10 12 83.3 合格

42 西河驿 12 12 100 优秀

43 兰溪大桥 7 12 58.3 不合格

44 郭玉 10 12 83.3 合格

45

咸宁市

（4个）

纱帽(右) 12 12 100 优秀

46 龙潭村 12 12 100 优秀

47 富水镇 12 12 100 优秀

48 陆溪口 12 12 100 优秀

49 随州市

（2个）

孝昌王店 11 12 91.7 优秀

50 平林 9 12 75 合格

51
恩施州

（3个）

黄腊石 12 12 100 优秀

52 桅杆坪 12 12 100 优秀

53 神农洞 12 12 100 优秀

54 仙桃市

（4个）

石剅(右) 9 12 75 合格

55 港洲村 10 12 83.3 合格

— 5 —

序号 被考核市(州) 断面名称 达标次数 监测次数 达标率（%） 考核结果

56 挖沟泵站 11 12 91.7 优秀

57 汉洪大桥 11 12 91.7 优秀

58
天门市

（3个）

石剅(左) 9 12 75 合格

59 汉川新堰 7 12 58.3 不合格

60 垌冢桥 10 12 83.3 合格

61
潜江市

（3个）

新河村 12 12 100 优秀

62 新刘家台 12 12 100 优秀

63 郑场游潭村 10 12 83.3 合格

64 神农架

（2个）

阳日湾 11 11 100 优秀

65 木鱼镇 12 12 100 优秀

注：1.东荆河河口汉洪大桥断面分别考核荆州市、仙桃市，沮漳河荆州河口断面分别考核宜昌市和

荆州市。

2.南河阳日湾断面由于大雪道路结冰，1月未能开展监测；倒水冯集断面因洪水7月未开展监测，

冯集及下游的龙口断面7月不参与评估；汉北河新沟闸因实施维修工程，经报请生态环境部同意自

4月调整监测点位，1-3月施工期不参与评估。

— 6 —

抄送：各市、州、直管市、神农架林区环保局。